
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 549 / 2015

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE PER 
L'ANNO 2016 - CIG X4F16EE2BF.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  Consiglio Comunale n. 28 del  31/03/2015 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-201576,  della  relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 
79 del 29/09/2015, e n. 95 del 29/10/2015 di variazione al bilancio per l’esercizio 2015;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015", nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015 e n. 108 del 29/10/2015 di variazione al P.E.G.;

Visto il  decreto del Sindaco n. 3 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017, così come individuato e definito con delibera di giunta comunale n. 131 del 
31/12/2014;

Considerato che a fine anno scade l'attuale contratto in corso con Totalerg spa, scaturito 
da adesione a gennaio 2013 alla convenzione CONSIP “carburanti rete FUEL CARD 5”;

Visto  l’art.  1,  comma 449 della  legge n.  296 del  27.12.2006 il  quale dispone che Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art.2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;

Atteso che:

- attualmente è divenuta attiva la nuova convenzione CONSIP “carburanti rete fuel card 6” 
ed è risultata aggiudicataria del lotto relativo all'Emilia Romagna la ditta Kwait petroleum 
Italia spa;

-  la  suddetta  ditta  aggiudicataria  non  ha  però  al  momento  distributori  nel  territorio 
comunale di  Casalgrande; i  distributori  più vicini  si  trovano nei comuni di  Scandiano e 
Sassuolo;  inoltre il  distributore più vicino (Scandiano)  non è provvisto né di  GPL né di 
metano, per cui occorrerebbe comunque trovare un altro fornitore per questi due vettori 
energetici;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- aderendo alla citata convenzione occorrerebbe  per tutti i mezzi comunali effettuare un 
percorso più lungo ogni volta che necessita rifornire i mezzi stessi; per i mezzi più lenti 
(che sono la maggioranza), che partono ogni giorno dal magazzino comunale, invece di 
percorrere  circa  due  km  per  raggiungere  l'attuale  distributore  i  km  da  percorrere 
diverrebbero  almeno  sei,  con  conseguenze  ovviamente  antieconomiche  per 
l'amministrazione comunale;

-  si  è  provveduto  pertanto  a  contattare  l'attuale  fornitore,  Totalerg  spa,  il  quale  si  è 
dichiarato disponibile ad effettuare la fornitura di carburante all'amministrazione comunale 
per l'anno 2016 applicando uno sconto sul prezzo di € 0,15372/litro (ivato), leggermente 
superiore a quello dell'attuale convenzione CONSIP, pari ad € 0,1525/litro (ivato);

Visto il  Regolamento per  i  Lavori,  le Forniture e i  Servizi  in economia,  approvato con 
deliberazione consiliare n. 41 del 27/05/2010, modificato con deliberazione consiliare n. 81 
del 22.12.2011, in particolare l’art.  2 c. 1 lett.B.1 e) che recita “carburante e altri prodotti 
per autotrazione….”, e l'art. 8 c. 2 lett e) che recita “si prescinde dalla richiesta di pluralità  
di preventivi nel solo caso di servizi e forniture quando l'importo della spesa non superi 
l'ammontare di € 40.000,00”;

-  la  fornitura  per  un  anno  di  carburante  è  al  momento  stimata  in  €  24.170,00  (IVA 
compresa),  pertanto inferiore alla somma di € 40.000,00;

Ritenuto pertanto di affidare, per l'anno 2016 la fornitura di carburante per autotrazione 
alla ditta Totalerg spa;

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad  
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Dato atto che si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla ditta Totalerg spa e 
la stessa risulta in possesso di DURC regolare con scadenza al 26/02/2016;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di affidare alla ditta Totalerg spa la fornitura di carburante per  autotrazione per l'anno 
2016,  dando  atto  che  la  spesa  al  momento  stimata  è  pari  ad  €  24.670,00 IVA 22% 
compresa CIG  X4F16EE2BF.

2)  Di  dare  atto  che  la  spesa  trova  copertura  sul  bilancio  pluriennale  2015/2017 
all'annualità 2016, assumendo gli impegni di spesa come da prospetto in calce, sui quali i  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

rispettivi responsabili emetteranno i buoni d'ordine.

3) Di dare atto che il contratto si concluderà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del  
codice civile.

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro il  
31/12/2016.

5) Di provvedere alla liquidazione, a cura dei vari responsabili, sulla base di fatture mensili, 
delle somme relative all'imponibile previa emissione di liquidazione tecnica e delle somme 
relative all’IVA, secondo quanto previsto al comma 29 (lettera b) della legge n. 190/2014 - 
che ha introdotto il  nuovo art.  17-ter, D.P.R. n. 633/1972 - ai  sensi del quale l’imposta 
relativa a tali operazioni è versata dagli enti stessi della PA, secondo modalità e termini 
fissati con decreto del Ministero dell’Economia (cd. Split payment);

6) Di  dare mandato all’Uff.  di  Rag. all’emissione dei  relativi  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione di regolari fatture, vistate dal responsabile di procedimento, senza adozione 
di ulteriori atti.

7)  Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09.

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 520-300/99 2016 52 CARBURANTE 
AUTO UT ANNO 
2016

TOTALERG 
S.P.A.

2100

Impegno 2520-300/99 2016 53 CARBURANTE 
MEZZI VIABILITA' 
ANNO 2016

TOTALERG 
S.P.A.

18000

Impegno 3220-715/2 2016 54 CARBURANTE 
PULIZIA STRADE 
ANNO 2016

TOTALERG 
S.P.A.

3000

Impegno 20-220/2 2016 55 CARBURANTE 
MEZZI 
AMMINISTRATORI 
ANNO 2016

TOTALERG 
S.P.A.

770

Impegno 120-220/34 2016 56 CARBURANTE TOTALERG 800

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PER AUTO MESSO 
'ANNO 2016

S.P.A.

 

Lì, 02/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Oggetto: Fornitura di carburante per autotrazione per l'anno 2016

In riferimento alla proposta n. 1069 del 30/11/2015 relativamente all'oggetto, i sottoscritti 
responsabili, esprimono parere favorevole all'assunzione dei sottoindicati impegni di spesa agli 
interventi di propria competenza sul bilancio pluriennale 2015/2017 all'annualità 2016:

- int. 20 cap. 220 art. 2 “carburante mezzi amministratori”  responsabile  Dott.ssa Jessica Curti  -  € 
770,00

- int. 120 cap. 220 art. 34 “carburante messo” responsabile Dott. Emilio Binini  -  € 800,00

Il Segretario Generale
Dott. Emilio Binini

Il Capo Settore affari istituzionali sport e cultura
Dott.ssa Jessica Curti

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 549 del 02/12/2015

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1069/2015

Oggetto:  AFFIDAMENTO FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE PER L'ANNO 2016 - CIG 
X4F16EE2BF. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 02/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 549 del 02/12/2015

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE PER 
L'ANNO 2016 - CIG X4F16EE2BF.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 02/12/2015 al 17/12/2015 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 18/12/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


